
C O M U N E D I M A R T O N E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero Data Oggetto 

24 15.04.2024 
TAGLIO, STIMA, DIREZIONE LAVORI, REGOLARE ESECUZIONE/COLLAUDO DEL 
LOTTO BOSCHIVO “CAMARDI” – RIAPPROVAZIONE PROGETTO 

 

L’anno 2024, il giorno 15 del mese di aprile alle ore 10.20 nella residenza comunale, convocata 
per le vie brevi, sotto la presidenza del Sindaco, Prof. Giorgio Imperitura, si è riunita la Giunta 
Comunale con la presenza dei signori: 

 
 
 
 
 

 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott.ssa Elisa Ripepi. 

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
Ai fini della validità della deliberazione, il segretario comunale, in videoconferenza, in attuazione del 
“regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza”, approvato 
con deliberazione G.C. n. 10/2022, attesta che:  

• L’Assessore partecipa mediante contemporaneo collegamento in videoconferenza;  

• tutti i presenti sono stati identificati con certezza;  

• tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella votazione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione esattamente specificata nel dispositivo del presente 

atto e allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che la medesima proposta è corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile espresso dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
Ritenuta l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata e la propria competenza a 
provvedere; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto comunale; 
Con voti favorevoli unanimi e palesi 

DELIBERA 
Di approvare in ogni sua parte e a tutti gli effetti di legge la proposta, allegata alla presente 
deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto TAGLIO, STIMA, 
DIREZIONE LAVORI, REGOLARE ESECUZIONE/COLLAUDO DEL LOTTO BOSCHIVO “CAMARDI” – 
RIAPPROVAZIONE PROGETTO 
Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, con separata e unanime votazione, stante 
l’urgenza prospettata 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 
134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Il Sindaco 

f.to Prof Giorgio Imperitura Il segretario comunale 
 f.to Dott.ssa Elisa Ripepi 

Nome e Cognome Carica Pr As 

Giorgio IMPERITURA Sindaco X  

Renzo CALVI Vicesindaco  X 

Daniele Loccisano Assessore X  

 

http://www.comune.martone.rc.it/


C O M U N E D I M A R T O N E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

 

 

COPIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: TAGLIO, STIMA, DIREZIONE LAVORI, REGOLARE ESECUZIONE/COLLAUDO DEL LOTTO 
BOSCHIVO “CAMARDI” – RIAPPROVAZIONE PROGETTO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 PREMESSO CHE: 

• il Comune di Martone è proprietario di alcune estese aree di boschi maturi per l’utilizzazione, ubicati in varie località 
del proprio territorio comunale ed anche nei comuni viciniori, dei quali si rende necessario garantire la corretta 
gestione;  

• Con proprio verbale n. 57 del 18.10.2004, la Giunta Comunale ha approvato lo studio preliminare per la suddivisione 
in lotti dei boschi comunali, redatto dai Dottori Agronomi Luca Pelle e Egidio Gangemi. 

 
CONSIDERATO CHE i lotti ad oggi utilizzati sono: 

• “Faggi Lunghi” utilizzazione dal 23.07.2007 (consegna) al 05.05.2008 (fine taglio) – collaudato; 

• “Falde del Russo” utilizzazione dal 06.12.2010 al 05.06.2012 – collaudato; 

• “Russo sezione II^” utilizzazione dal 13.03.2010 al 31.12.2010 - collaudato; 

• “Russo sezione IB” fine utilizzazione dal 28.11.2016 al 30.06.2019 – in fase di collaudo (invio atti finali alla Regione 
Calabria con prot. 2761/2019) 

 
VISTE le prescrizioni di massima e di polizia Forestale approvate con DGR n. 218 del 20.05.2011 e s.m.i. pubblicate 
sul supplemento straordinario n. 4 del BUR Regione Calabria al n. 12 dell’1.7.2011 e s.mi..  
 
CONSIDERATO che i proprietari di boschi con superfici maggiori di 100 ha, ricadenti nell’ambito di applicazione 
delle prescrizioni suindicate, devono fare redigere e richiedere l’approvazione di un piano per il governo, trattamento 
ed utilizzo dei propri boschi. 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 38 del 30 settembre 2019 recante oggetto “impegno utilizzo somme 

accantonate a copertura di progetti di miglioramento rustico – forestale ovvero a copertura delle spese per la stesura del piano di 
assestamento forestale comunale. Indirizzi” 

 
ATTESO che dall’eventuale utilizzazione dei boschi maturi al taglio deriverebbero vantaggi economici per questo 
Ente, con riferimento al materiale legnoso ritraibile; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 07 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato disposto al responsabile 
del Servizio tecnico comunale di: 
• Far redigere e richiedere l’approvazione del progetto di taglio del lotto boschivo denominato “Camardi” individuato nello studio 

preliminare per la suddivisione in lotti dei boschi comunali, redatto dai Dottori Agronomi Luca Pelle e Egidio Gangemi progetto 
preliminare approvato con verbale n. 57 del 18.10.2004 dalla Giunta Comunale. 

• Individuare mediante il ricorso a professionalità esterne ad uno o più tecnici liberi professionisti qualificati e regolarmente abilitati 
all’esercizio della libera professione, stante la mancanza nella struttura dell’Ente di personale tecnico competente in materia di gestione 
del patrimonio boschivo. 

• acquisire in via preliminare tutti i permessi, le autorizzazioni e/o i nulla - osta da parte delle competenti Autorità forestali che dovessero 
rivelarsi necessari; 

 

VISTA la determina n. 30 del 13 agosto 2020 di perfezionamento incarico di redazione del piano di gestione 
forestale del patrimonio boschivo detenuto a vario titolo dal comune di Martone e servizi complementari (piano dei 
pascoli, aree gravate da uso civico e relativi regolamenti) con la Società Società S & A Consulting Company s.r.l.s. 
– con sede in Via Spirito Santo II° Tratto, 3, 89128 Reggio Calabria (RC) – Cod.Fisc./Partita IVA02949220806, 
iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di Reggio Calabria con il n. REA RC-200222, 
rappresentata dal Dott. Forestale Russo Diego nato a Scilla (RC) il 06.12.1988 – codice fiscale RSS DGI 88T06  

http://www.comune.martone.rc.it/


C O M U N E D I M A R T O N E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

 
 
 
I537F, residente a Reggio Calabria (RC) in via Contrada Santa Venere Ravagnese n.25/B, iscritto all’Ordine/Albo 
dei Dottori Forestali della Provincia di Reggio Calabria al n. 769 (Amministratore Unico e Legale Rappresentante), 
per l’importo di €uro 19.654,00 oneri previdenziali inclusi, oltre oneri fiscali.  
 
VISTA la determina n. 40 del 28 settembre 2020 con la quale è stato affidato l’incarico  di redazione del progetto di 
stima e direzione operazioni di taglio del bosco “Camardi”, al dott.Agr. Preteroti Domenico nato a Locri il 26.05.1973, 
C.F. PRT DNC 73E26 D976V, titolare dello studio tecnico di progettazione agraria, forestale, edile in 89044 Locri 
(RC) alla via I° Maggio n.64, P.Iva n. 01518530801, iscritto all’Albo Unico Nazionale dei Dottori Agronomi e dei 
Dottori Forestali della provincia di Reggio Calabria, con il titolo Agronomo Junior, al n.ro 813 sez. B dal 09.10.2017, 
per un importo presunto complessivo di euro 3.018,75 oltre oneri previdenziali e fiscali (IVA di legge), 
 
CONSIDERATO che il progetto redatto dal dott.Agr. Preteroti Domenico è stato inviato, con prot. n.ro 682 del 22 
marzo 2022 per l’acquisizione del Nulla Osta Idrogeologico Forestale, alla Regione Calabria Dipartimento 17 
Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo che con nota n.ro 262071/2022, ha chiesto 
integrazioni e l’atto deliberativo di approvazione.  
 
VISTA la delibera n. 03 del 02.02.2023 con la quale questa Giunta Comunale ha approvato il progetto di taglio e 
stima del bosco “Camardi” costituito da ceduo di castagno ed alto fusto di faggio del valore di € 93.805,80, elaborato 
dal dott.Agr. Preteroti Domenico incaricato con determina 40/2020. 
 
CONSIDERATO che dopo approvazione il progetto è stato revisionato a seguito di successive indicazioni fornite 
dall’ufficio di Bovalino della Regione Calabria - Dipartimento Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e 
Difesa del Suolo. 
 
VISTO il progetto esecutivo di assegno e stima revisionato del lotto boschivo “Camardi”, acquisito al prot. 28 del 02 
gennaio 2024 e inviato alla Regione Calabria Dipartimento 17 Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e 
Difesa del Suolo con prot. n.ro 30 del 02 gennaio 2024, per l’acquisizione del Nulla Osta Idrogeologico Forestale. 
 
RITENUTO pertanto, se pur in assenza del Nulla Osta Idrogeologico, approvare preventivamente il progetto 
esecutivo revisionato di assegno e stima del lotto boschivo “Camardi”, acquisito al prot. 28 del 02 gennaio 2024, 
dell’importo in € 71.631,93 stimato per la vendita del legname da porre a base d’asta. 
 
VISTO: 
• il DLgs 18 Agosto 2000, n. 267; 
• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante del presente dispositivo; 

 
2. RIAPPROVARE il progetto di taglio e stima del bosco “Camardi” costituito da ceduo di castagno ed alto fusto 

di faggio del valore complessivo stimato di € 71.631,93, elaborato dal dott.Agr. Preteroti Domenico nato a Locri 
il 26.05.1973, C.F. PRT DNC 73E26 D976V, titolare dello studio tecnico di progettazione agraria, forestale, 
edile in 89044 Locri (RC) alla via I° Maggio n.64, P.Iva n. 01518530801. 

 
3. TRASMETTERE la presente ai Responsabili dell’Ufficio Tecnico e dell’Ufficio Finanziario per gli adempimenti 

successivi e di propria competenza. 
 
4. dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

Il Responsabile di settore 
f.to Sergio Marando 

 

http://www.comune.martone.rc.it/


C O M U N E D I M A R T O N E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

 

 
Oggetto: TAGLIO, STIMA, DIREZIONE LAVORI, REGOLARE ESECUZIONE/COLLAUDO DEL LOTTO BOSCHIVO 
“CAMARDI” – RIAPPROVAZIONE PROGETTO 
 
 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   AREA TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere 
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Sergio Marando 
 

 

 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                                   AREA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere 
 
[ x]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   f.to Bernardo Loccisano 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.martone.rc.it/


C O M U N E D I M A R T O N E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

 
 
 
 

Oggetto: TAGLIO, STIMA, DIREZIONE LAVORI, REGOLARE ESECUZIONE/COLLAUDO DEL LOTTO BOSCHIVO 
“CAMARDI” – RIAPPROVAZIONE PROGETTO 

 

La presente deliberazione viene inserita all’Albo Pretorio del Comune, agli effetti della 
pubblicazione, il giorno 23.04.2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Martone, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                            f.to Dott.ssa Elisa Ripepi 
(N.          REG. PUB.) 
 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 

a) è divenuta esecutiva il 15/04/2024 
[ ]Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
[X]Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
Martone, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                         f.to Dott.ssa Elisa Ripepi 
 

- viene trasmessa ai capigruppo consiliari con nota prot.        del 
- Martone, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                       f.to  Dott.ssa Elisa Ripepi 

 
 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal                    al 
Martone, 

 
IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
    Martone, 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.martone.rc.it/

